
Республика Молдова

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № HG726/2023
от 26.09.2023

о внесении изменений в некоторые постановления
Правительства (программы, внедряемые публичным

учреждением «Организация по развитию
предпринимательства»)

Опубликован : 20.10.2023 в MONITORUL OFICIAL № 395-397 статья № 948 Data intrării în vigoare

На основании части (4) статьи 9 и части (4) статьи 11 Закона №179/2016 о малых
и  средних  предприятиях  (Официальный  монитор  Республики  Молдова,  2016  г.,
№306-313,  ст.  651),  с  последующими  изменениями,  Правительство  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  изменения,  которые  вносятся  в  некоторые  постановления
Правительства  (прилагаются).

2.  Изменения,  вносимые  настоящим  постановлением,  не  затрагивают
инвестиционные проекты, представленные в публичное учреждение «Организация по
развитию  предпринимательства»  до  даты  вступления  в  силу  настоящего
постановления.

3. Контроль за выполнением положений настоящего постановления возложить
на Министерство экономического развития и цифровизации.

4.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  даты  опубликования  в
Официальном  мониторе  Республики  Молдова.

ПРЕМЬЕР-МИНИСТР Дорин РЕЧАН

Контрасигнуют:

Зам. премьер-министра,

министр экономического развития

и цифровизации Думитру АЛАЙБА

Министр финансов Вероника СИРЕЦЯНУ

№ 726. Кишинэу, 26 сентября 2023 г.



Утверждены

Постановлением Правительства №726/2023

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в некоторые постановления Правительства

1.  В  Постановление  Правительства  №  592/2019  об  утверждении  Программы
экологизации  малых  и  средних  предприятий  (Официальный  монитор  Республики
Молдова,  2019  г.,  №  360-366,  ст.  907),  с  последующими  изменениями,  внести
следующие изменения:

1) постановление дополнить пунктом 21 следующего содержания:

«21. Публичному учреждению «Организация по развитию предпринимательства»
разработать  операционное  руководство  по  внедрению  Программы,  которое  будет
предусматривать этапы и порядок ее внедрения, а также обеспечить опубликование
справочника по подаче заявок на участие в Программе на официальной веб-странице
организации.»;

2) в приложении № 1:

a) подпункт 1) пункта 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«Учебные курсы являются обязательными для МСП, созданных не более 2 лет
назад, а для МСП, действующих более 2 лет, обучение проводится по выбору.»;

b) подпункт 2) пункта 7 дополнить абзацем следующего содержания:

«Список приемлемых расходов будет изложен в операционном руководстве по
внедрению настоящей Программы.»;

c) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Заявители должны соответствовать следующим требованиям:

1)  являться  предприятиями,  определенными  в  соответствии  с  Законом  №
179/2016  о  малых  и  средних  предприятиях;

2)  основные  виды  деятельности  заявителей  должны  быть  тесно  связаны  с
деятельностью,  на  которую  подается  пакет  документов  для  участия  в  конкурсах
грантов;

3)  владеть  сертификатом  об  участии  в  учебных  курсах  в  рамках  настоящей
Программы, выданным не позднее трех лет с момента подачи заявки на участие в
Программе.  Этот критерий является обязательным для предприятий,  созданных не
более 2 лет назад;

4)  не  быть  аффилированными  группе  предприятий,  численность  работников,



общие доходы от  продаж или имеющиеся совокупные активы которых превышают
условия определения в качестве МСП, предусмотренные статьей 4 Закона № 179/2016 о
малых и средних предприятиях.»;

d) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10.  Виды  экономической  деятельности,  приемлемые  в  рамках  настоящей
Программы, указаны в приложении к Программе.»;

e) дополнить пунктом 101 следующего содержания:

«101. Неприемлемыми расходами в рамках настоящей Программы являются:

1) платежи по покрытию займов и резервов на потери и долги;

2) выплата процентов, подлежащих погашению;

3) уплата штрафов и финансовых пеней;

4) расходы на товары и услуги или их доля, покрываемая другими программами/
проектами помощи и/или государственными субсидиями, включая собственный вклад;

5) затраты на приобретение земельных участков и зданий;

6) неблагоприятные разницы валютного курса;

7) затраты на приобретение товаров/работ/услуг до подачи заявки на 2-й этап
настоящей  Программы.  Неприемлемы  выданные  авансы  в  размере  более  50%
стоимости  закупки,  осуществленные  более  чем  за  6  месяцев  до  подачи  заявки;

8) амортизационные расходы;

9) транспортные расходы;

10) расходы на выплату заработной платы;

11) налоги и сборы;

12)  расходы  на  приобретение  подержанного  оборудования,  за  исключением
предусмотренных в операционном руководстве по внедрению настоящей Программы;

13) затраты на расходные материалы, услуги по техническому обслуживанию/
содержанию;

14) затраты на лизинг;

15) наличные платежи;

16) расходы на приобретение транспортных средств, в том числе с прицепами;

17)  расходы  на  закупку  оборудования  и  установок  по  освоению  источников



альтернативной  энергии,  за  исключением  установок  по  производству  биогаза  и
геотермальных тепловых насосов;

18)  расходы  на  закупку  сельскохозяйственной  техники,  подлежащей
субсидированию  за  счет  Национального  фонда  развития  сельского  хозяйства  и
сельской  местности,  перечисленные  в  нормативных  документах,  утвержденных  в
соответствии с Законом № 71/2023 о субсидировании сельского хозяйства в сельской
местности,  за  исключением  закупки  сельскохозяйственной  техники  малыми  и
средними предприятиями, которые осуществляют виды экономической деятельности,
не приемлемые для финансирования за счет средств Национального фонда развития
сельского хозяйства и сельской местности.»;

f) пункт 28 дополнить подпунктами 7), 8) и 9) следующего содержания:

«7) не менее 60% бенефициаров, увеличивших налоги и сборы, уплачиваемые в
национальный публичный бюджет;

8)  не  менее  60%  бенефициаров,  обеспечивающих  среднемесячный  валовой
заработок на уровне отраслевого заработка;

9)  не  менее  60%  бенефициаров,  добившихся  повышения  финансовой
эффективности»;

g) дополнить приложением к Программе следующего содержания:

«Приложение

к Программе экологизации

малых и средних предприятий

Виды экономической деятельности, приемлемые для Программы

экологизации малых и средних предприятий

№
п/п

Раздел экономической
деятельности

Класс приемлемых видов
экономической
деятельности (согласно
Классификатору видов
экономической
деятельности Молдовы
(КЭДМ 2), утвержденному
приказом Национального
бюро статистики № 28 от 7
мая 2019 г.)

1. A. СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И РЫБНОЕ
ХОЗЯЙСТВО

0111 - 0322

2. B. ДОБЫЧА ПОЛЕЗНЫХ
ИСКОПАЕМЫХ

0811 - 0899



3. C. ОБРАБАТЫВАЮЩАЯ
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

1011 - 3320, за
исключением: 1101; 1104;
1200; 2051; 2540; 3040; 3211

4. D. ПРОИЗВОДСТВО И
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭЛЕКТРО- И
ТЕПЛОЭНЕРГИЕЙ, ГАЗОМ,
ГОРЯЧЕЙ ВОДОЙ;
КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ
ВОЗДУХА

3511 - 3530

5. E. ВОДОСНАБЖЕНИЕ; ОЧИСТКА И
ОБРАБОТКА ОТХОДОВ И
ВОССТАНОВИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

3600 - 3900

6. F. СТРОИТЕЛЬСТВО 4120 - 4399
7. G. ОПТОВАЯ И РОЗНИЧНАЯ

ТОРГОВЛЯ; ТЕХНИЧЕСКОЕ
ОБСЛУЖИВАНИЕ И РЕМОНТ
АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ И
МОТОЦИКЛОВ

4520

Приемлемыми для Программы являются такие виды
экономической деятельности, как: разделение и
перераспределение мелкими партиями, в том числе сортировка,
калибровка, упаковка, повторная упаковка или розлив
отечественной продукции, сортировка отходов, распил по
заказу клиента металла, дерева, древесных плит, древесно-
стружечных плит и т.д., и другие виды деятельности,
аналогичные перечисленным, не приводящие к измененной
версии того же изделия и классифицируемые в этом разделе.

8. H. ТРАНСПОРТ И ХРАНЕНИЕ 4910 - 5320
9. I. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО

РАЗМЕЩЕНИЮ И
ОБЩЕСТВЕННОМУ ПИТАНИЮ

5510 - 5630

10. J. ИНФОРМАЦИОННЫЕ УСЛУГИ И
СВЯЗЬ

5811 - 6399

11. M. ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ,
НАУЧНАЯ И ТЕХНИЧЕСКАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

6920 - 7500

12. N. АДМИНИСТРАТИВНАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ В
ДАННОЙ ОБЛАСТИ

8110 - 8130

13. P. ОБРАЗОВАНИЕ 8510 - 8560
14. Q. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И

СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
8610 - 8899

15. R. ИССКУСТВО, РАЗВЛЕЧЕНИЯ И
ОТДЫХ

9001 - 9329; исключение:
9200

16. S. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПРОЧИХ
ВИДОВ УСЛУГ

9521 – 9609».

«Приложение

к Программе экологизации



малых и средних предприятий

Виды экономической деятельности, приемлемые для Программы

экологизации малых и средних предприятий

2.  В  Постановление  Правительства  №  129/2022  об  утверждении  Программы
цифровой  трансформации  малых  и  средних  предприятий  (Официальный  монитор
Республики Молдова, 2022 г., № 68-71, ст. 176), с последующими изменениями, внести
следующие изменения:

1) в постановлении пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Публичному учреждению «Организация по развитию предпринимательства»
разработать  операционное  руководство  для  внедрения  Программы  цифровой
трансформации малых и средних предприятий, которое будет предусматривать этапы и
порядок ее  внедрения,  а  также обеспечить  опубликование справочника по подаче
заявок на участие в Программе на официальной веб-странице организации.»;

2) в приложении № 1 к постановлению:

a) в пункте 7:

подпункт 2) изложить в следующей редакции:

«2) осуществляли экономическую деятельность в течение последних 12 месяцев
до даты подачи заявки на участие в настоящей Программе, отраженную в финансовых
отчетах, представленных в Национальное бюро статистики/едином налоговом отчете,
представленном  в  Государственную  налоговую  службу,  за  последний  год
деятельности.»;

подпункт 4) признать утратившим силу;

дополнить подпунктом 5) следующего содержания:

«5) не быть аффилированными группе предприятий, численность работников,
общие доходы от  продаж или имеющиеся совокупные активы которых превышают
условия определения в качестве МСП, предусмотренные статьей 4 Закона № 179/2016 о
малых и средних предприятиях.»;

b) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8.  Виды  экономической  деятельности,  приемлемые  в  рамках  настоящей
Программы,  указаны  в  приложении  к  Программе.»;

c) в пункте 9:

подпункт 3) изложить в следующей редакции:



«3) расходы по закупке товаров/работ/услуг до подачи формуляра по компоненту
II  настоящей  Программы.  Неприемлемы  выданные  авансы  в  размере  более  50%
стоимости закупки, осуществленные более чем за 6 месяцев до подачи заявки»;

подпункт 8) изложить в следующей редакции:

«8) оборудование и компьютерные программы, необходимые для обеспечения
основной  деятельности  компании  (компьютерная  техника,  принтеры,  мобильные
телефоны,  планшеты,  противопожарные  системы,  цифровые  решения  для  ведения
бухгалтерского учета и прочее)»;

d) абзац второй пункта 16 изложить в следующей редакции:

«Для участия в настоящей Программе каждый заявитель представляет заявку,
содержащую в обязательном порядке пакет документов, указанных в операционном
руководстве по внедрению Программы и в справочнике по подаче заявок на участие в
Программе.»;

e) пункты 17 и 18 признать утратившими силу;

f) пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23.  Перечисление  бенефициарам  безвозмездной  финансовой  помощи  будет
осуществляться  траншами,  в  соответствии  с  операционным  руководством  по
внедрению  Программы.»;

g) в пункте 24 во втором предложении текст «Фондом гарантирования кредитов
для малых и средних предприятий на основании Положения о Фонде гарантирования
кредитов  для  малых  и  средних  предприятий,  утвержденного  Постановлением
Правительства № 828/2018» заменить текстом «Фондом гарантирования кредитов для
малых  и  средних  предприятий,  на  основании  Положения  об  организации,
функционировании  и  использовании  Фонда  гарантирования  кредитов  для  малых  и
средних предприятий, утвержденного Постановлением Правительства № 709/2022»;

h) дополнить пунктом 251 следующего содержания:

«251.  Малые  и  средние  предприятия  могут  обращаться  за  финансовой
поддержкой  до  достижения  предельного  объема,  предусмотренного  настоящей
Программой.»;

i) в пункте 35:

подпункт 8) признать утратившим силу;

дополнить подпунктами 9), 10) и 11) следующего содержания:

«9) не менее чем у 60% бенефициаров будет отмечено увеличение налогов и
сборов, уплачиваемых в национальный публичный бюджет;

10) не менее 60% бенефициаров будет обеспечивать среднемесячный валовой



заработок на уровне отраслевого заработка;

11)  не  менее  60%  бенефициаров  добьются  повышения  финансовой
эффективности»;

j) дополнить приложением к Программе следующего содержания:

«Приложение

к Программе цифровой трансформации

малых и средних предприятий

Виды экономической деятельности, приемлемые для

Программы цифровой трансформации малых

и средних предприятий
№
п/п

Раздел экономической
деятельности

Класс приемлемых видов
экономической
деятельности (согласно
Классификатору видов
экономической
деятельности Молдовы
(КЭДМ 2), утвержденному
приказом Национального
бюро статистики № 28 от
7 мая 2019 г.)

1. A. СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И РЫБНОЕ
ХОЗЯЙСТВО

0111 - 0322

2. B. ДОБЫЧА ПОЛЕЗНЫХ
ИСКОПАЕМЫХ

0811 - 0899

3. C. ОБРАБАТЫВАЮЩАЯ
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

1011 - 3320, за
исключением: 1101; 1104;
1200; 2051; 2540; 3040; 3211

4. D. ПРОИЗВОДСТВО И
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭЛЕКТРО- И
ТЕПЛОЭНЕРГИЕЙ, ГАЗОМ,
ГОРЯЧЕЙ ВОДОЙ;
КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ
ВОЗДУХА

3511 - 3530

5. E. ВОДОСНАБЖЕНИЕ; ОЧИСТКА
И ОБРАБОТКА ОТХОДОВ, И
ВОССТАНОВИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

3600 - 3900

6. F. СТРОИТЕЛЬСТВО 4120 - 4399



7. G. ОПТОВАЯ И РОЗНИЧНАЯ
ТОРГОВЛЯ; ТЕХНИЧЕСКОЕ
ОБСЛУЖИВАНИЕ И РЕМОНТ
АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ И
МОТОЦИКЛОВ

4520

Приемлемыми для Программы являются такие виды
экономической деятельности, как: разделение и
перераспределение мелкими партиями, в том числе сортировка,
калибровка, упаковка, повторная упаковка или розлив
отечественной продукции, сортировка отходов, распил по
заказу клиента металла, дерева, древесных плит, древесно-
стружечных плит и т.д., и другие виды деятельности,
аналогичные перечисленным, не приводящие к измененной
версии того же изделия и классифицируемые в этом разделе.

8. H. ТРАНСПОРТ И ХРАНЕНИЕ 4910 - 5320
9. I. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО

РАЗМЕЩЕНИЮ И
ОБЩЕСТВЕННОМУ ПИТАНИЮ

5510 - 5630

10. J. ИНФОРМАЦИОННЫЕ УСЛУГИ И
СВЯЗЬ

5811 - 5819; 5911 - 6190

11. M. ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ,
НАУЧНАЯ И ТЕХНИЧЕСКАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

7111 - 7500

12. N. АДМИНИСТРАТИВНАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ В
ДАННОЙ ОБЛАСТИ

8110 - 8130

13. P. ОБРАЗОВАНИЕ 8510 - 8560
14. Q. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И

СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
8610 - 8899 - только для
внедрения цифровых
решений (приложения
программного обеспечения /
лицензии/ SaaS/ и т.д.)

15. R. ИССКУСТВО, РАЗВЛЕЧЕНИЯ И
ОТДЫХ

9001 - 9329; исключение:
9200

16. S. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПРОЧИХ
ВИДОВ УСЛУГ

9521 - 9609 - только для
внедрения цифровых
решений (приложения
программного обеспечения /
лицензии/ SaaS/ и т.д.)».

3.  В  Постановление  Правительства  №243/2022  об  утверждении  Программы
поддержки цифровых инноваций и технологических стартапов (Официальный монитор
Республики Молдова, 2022 г., №118, ст. 307), с последующими изменениями, внести
следующие изменения:

1) пункт 3 постановления изложить в следующей редакции:

«3. Публичному учреждению «Организация по развитию предпринимательства»
разработать  операционное  руководство,  необходимое  для  внедрения  Программы
поддержки  цифровых  инноваций  и  технологических  стартапов,  которое  будет



предусматривать  этапы  и  порядок  внедрения,  а  также  обеспечить  опубликование
справочника по подаче заявок на участие в Программе на официальной веб-странице
организации.»;

2) в приложении № 1:

a) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2.  Настоящая  Программа  поддерживает  посредством  безвозмездного
финансирования  развитие  и  продвижение  на  рынке  продуктов  и/или  услуг  в
коммерческих целях, в соответствии с тематическими компонентами финансирования:

1)  цифровая  инновация  –  инновационные  идеи  и  методы,  приводящие  к
разработке цифровых или электронных продуктов, услуг и/или моделей оперирования;

2)  технологическая инновация – деятельность с целью создания и внедрения
инноваций  и  инновационного  технологического  оборудования,  в  том  числе  путем
трансферта  технологий,  с  целью  производства  новой  конкурентоспособной  или
усовершенствованной  продукции,  а  также  использования  процессов,  услуг  и
технологий;

3)  зеленые  технологии  –  достижения  в  области  исследований  и  разработок,
приводящие к появлению новых технологических продуктов и услуг, предназначенных
для замены материалов,  машин,  процессов и  систем,  которые создают негативные
последствия для окружающей среды;

4) устойчивое производство – разработка инновационных процессов, практик и
приложений, преобразующих существующие модели промышленного производства в
целях продвижения циркулярности ресурсов.»;

b) пункт 3 признать утратившим силу;

c) в пункте 6:

в  понятии  «грант»  текст  «для  указанных  в  пункте  3  областей,  согласно
компонентам  тематического  финансирования,  указанным»  заменить  словами  «в
соответствии  с  тематическими  компонентами  финансирования,  указанными»;

в  понятии  «цифровые  продукты  и  услуги»  текст  «осуществляющих  свою
деятельность  в  областях,  указанных  в  пункте  3,  и  обеспечивают  рост  и  развитие
предприятия и» исключить, а слово «доступ» заменить словами « а также доступ»;

в понятии «технологический стартап» текст «новый продукт или новую услугу
для  указанных  в  пункте  3  областей,  согласно  компонентам  тематического
финансирования,  указанным»  заменить  словами  «инновационный  технологический
продукт  в  соответствии  с  тематическими  компонентами  финансирования,
указанными»;

d) пункт 9 изложить в следующей редакции:



«9. Назначением финансовых средств, предоставленных в виде гранта, является:

1)  закупка  аппаратного  обеспечения  (hardware)  информационно-
коммуникационных технологий и других сопутствующих устройств и оборудования, в
том числе расходы на установку, конфигурацию, ввод в эксплуатацию, обоснованные с
точки зрения внедрения инвестиционного проекта;

2)  приобретение,  разработка  и/или  адаптация  приложений  программного
обеспечения (software)/лицензий, необходимых для внедрения проекта, конфигурация
и внедрение баз данных, миграция и интеграция различных существующих структур
данных в пределах 50% максимальной суммы гранта (500 000 леев);

3) закупка технологического оборудования, новых систем, машин, оборудования
и рабочих инструментов, необходимых для внедрения инвестиционного проекта;

4) покрытие необходимых расходов на рыночные исследования, маркетинговые
услуги по продвижению продукта и/или бизнеса, в пределах 50% максимальной суммы
гранта (500 000 леев);

5) покрытие необходимых расходов на закупку услуг Cloud и SaaS, в пределах
50% максимальной суммы гранта (500 000 леев);

6)  покрытие  необходимых  расходов  на  закупку  услуг  по  укреплению
кибернетической  безопасности,  применимых  к  программному  обеспечению
(software)/хостингу/сетям, в пределах 50% максимальной суммы гранта (500 000 леев);

7) покрытие расходов на привлечение специалистов, необходимых для внедрения
инвестиционного проекта, и чистых расходов по оплате труда в размере не более 50%
максимальной суммы гранта (500 000 леев);

8) покрытие необходимых расходов на доступ к разрешенным данным, в пределах
не более 20% максимальной суммы гранта (500 000 леев);

9) покрытие командировочных расходов, связанных с внедрением продукта и/или
услуги, в размере не более 20% максимальной суммы гранта (500 000 леев).»;

e) в пункте 10 текст «в пункте 9» заменить текстом «в подпункте 7) пункта 9»;

f) в пункте 11:

подпункт 2) изложить в следующей редакции:

«2) неблагоприятные разницы валютного курса»;

в подпункте 6) слова «транспортные расходы» заменить текстом «расходы по
перевозке имущества;»;

в  подпункте 9)  текст «,  за исключением расходов на услуги лабораторий по
акселерации  и  инкубации,  предоставляемые  местными  и  зарубежными
акселераторами, утвержденными публичным учреждением «Организация по развитию



предпринимательства» (в дальнейшем – ПУ ОРП)» исключить;

подпункт  10)  дополнить  текстом  «,  за  исключением  расходов,  указанных  в
пункте 9.»;

g) в пункте 14:

в подпункте 1) слова «для указанных в пункте 3 областей, согласно компонентам
тематического  финансирования,  указанным  в  пункте  2,»  заменить  словами  «в
соответствии с компонентами тематического финансирования, указанными в пункте
2»;

подпункт 4) признать утратившим силу;

h) подпункт 4) пункта 15 изложить в следующей редакции:

«4) деятельность по импорту, производству и продаже алкогольных напитков, а
также деятельность, связанная с выращиванием и обработкой табака, производством и
продажей табачных изделий, смежной продукции, устройств и принадлежностей для
их использования, перезарядке или подогреву»;

i) пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Покрытие расходов на приобретение абонентских услуг (CRM, ERP, SaaS,
Cloud, домен) предоставляется максимум на 12 месяцев со дня заключения договора на
них, с предъявлением подтверждающих документов.»;

j) в пункте 17 слова «в областях, указанных в пункте 3,» исключить;

k)  в  пункте  19  текст  ПУ  ОРП  заменить  текстом  «Публичное  учреждение
«Организация по развитию предпринимательства» (в дальнейшем – ПУ ОРП)»;

l)  в  подпункте  4)  пункта  21  слово  «трансформации»  заменить  словом
«инновации»;

m)  в  пункте  22  текст  «для  указанных  в  пункте  3  областей,  согласно
компонентам»  заменить  текстом  «,  созданных  в  соответствии  с  компонентами»;

n) пункты 23 и 29 признать утратившими силу;

o)  в  пункте  31  текст  «в  соответствии с  предписаниями Положения о  Фонде
гарантирования  кредитов  для  малых  и  средних  предприятий,  утвержденного
Постановлением Правительства № 828/2018» заменить текстом «, выданной Фондом
гарантирования кредитов для малых и средних предприятий на основании Положения
об организации, функционировании и использовании Фонда гарантирования кредитов
для малых и средних предприятий, утвержденного Постановлением Правительства №
709/2022»;

p) пункт 36 признать утратившим силу;



q) пункты 42 и 43 изложить в следующей редакции:

«42. Показатели продукта:

1) организованы 5 медийно-информационных мероприятий в целях продвижения
настоящей Программы;

2) отобрано не менее 250 инновационных проектов для представления бизнес-
идеи;

3) профинансировано не менее 100 технологических и инновационных стартапов.

43. Показатели результата:

1) не менее 50% бенефициаров, добившихся роста оборота;

2) не менее 30% бенефициаров, реализовавших инновационные продукты/ услуги
на внешнем рынке;

3) не менее 100 сохраненных и/или новых созданных рабочих мест;

4) увеличение примерно на 50 млн. леев объема инвестиций в национальную
экономику.»;

r) текст

«Глава V

СОВЕТ ПУ ОРП»

заменить текстом

«Раздел 4

Мониторинг и координирование Программы».

4.  В  приложение  №  1  к  Постановлению  Правительства  №  348/2022  об
утверждении  Программы  «СТАРТ  для  МОЛОДЕЖИ:  устойчивый  бизнес  в  родной
стране» (Официальный монитор Республики Молдова, 2022 г., № 170-176, ст. 426), с
последующими изменениями, внести следующие изменения:

1) пункт 4 дополнить следующим понятием:

«начинающий предприниматель – физическое лицо в возрасте от 18 до 35 лет
включительно,  которое  впервые  осуществляет  предпринимательскую  деятельность
и/или не обладает контролем или долей в размере более 49 % в предприятии, которое
занималось экономической деятельностью в течение более 24 месяцев»;

2) в пункте 12:

a) подпункт 3) изложить в следующей редакции:



«3) владеть предприятием, соответствующим определению, данному в статье 4
Закона  №179/2016  о  малых  и  средних  предприятиях,  которое  не  осуществляло
экономическую деятельность в течение более 24 месяцев, или быть физическим лицом,
которое намерено создать предприятие в течение одного месяца со дня утверждения
инвестиционного проекта»;

b) дополнить подпунктом 4) следующего содержания:

«4)  быть  начинающим предпринимателем,  согласно  определению,  данному  в
настоящей Программе»;

3) в пункте 15:

a) подпункт 1) изложить в следующей редакции:

«1) на долгосрочные материальные активы, в том числе полученные на основе
договора подряда»;

b) дополнить подпунктом 5) следующего содержания:

«5) на услуги по установке и монтажу – в пределах, утвержденных операционным
руководством по внедрению настоящей Программы.»;

4) в пункте 16:

a) подпункт 4) изложить в следующей редакции:

«4) закупка товаров/работ/услуг до подачи заявки на участие в компоненте II
настоящей  Программы.  Неприемлемы  выданные  авансы  в  размере  более  50%
стоимости  закупки,  осуществленные  более  чем  за  6  месяцев  до  подачи  заявки»;

b) подпункт 5) дополнить текстом «, за исключением случаев, предусмотренных
в операционном руководстве по внедрению настоящей Программы»;

c)  подпункт  15)  дополнить  текстом  «,  за  исключением  предусмотренного  в
операционном руководстве по внедрению настоящей Программы;»;

d)  подпункт  16)  дополнить  текстом  «перечисленную  в  нормативных  актах,
утвержденных на основании Закона № 71/2023 о субсидировании сельского хозяйства в
сельской  местности,  за  исключением  закупки  сельскохозяйственной  техники,  не
подлежащей  финансированию  за  счет  средств  Национального  фонда  развития
сельского  хозяйства  и  сельской  местности»;

5) пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17.  Виды  экономической  деятельности,  приемлемые  в  рамках  настоящей
Программы, указаны в приложении к Программе.»;

6) подпункт 2) пункта 22 изложить в следующей редакции:

«2) не менее чем за 12 месяцев до даты подачи заявки на участие в Программе



быть  учредителем  предприятия  со  статусом  физического  лица  или  со  статусом
юридического лица, в котором он владеет долей в размере не менее 75 %, в возрасте от
18 до 35 лет включительно, и являться гражданином Республики Молдова.»;

7) дополнить пунктом 251 следующего содержания:

«251. Неприемлемые расходы для грантовой части:

1) платежи на покрытие займов и резервов на потери и долги;

2) уплата подлежащих погашению процентов;

3) уплата штрафов и финансовых пеней;

4) затраты на товары и услуги или их долю, покрываемые другими программами/
проектами государственной помощи и/или государственными субсидиями;

5) затраты на приобретение товаров/работ/услуг до подачи заявки на участие в
компоненте  III  настоящей  Программы.  Неприемлемы  выданные  авансы  в  размере
более 50 % стоимости закупки, осуществленные более чем за 6 месяцев до подачи
заявки;

6) неблагоприятные разницы валютного курса;

7) амортизационные расходы;

8) транспортные расходы;

9) расходы на выплату заработной платы;

10) налоги и сборы;

11) затраты на закупку подержанного оборудования;

12) затраты на расходные материалы, услуги по техническому обслуживанию/
содержанию;

13) затраты на лизинг;

14) наличные платежи;

15)  затраты на  недвижимое  имущество,  за  исключением предусмотренных в
операционном руководстве по внедрению настоящей Программы;

16)  расходы  по  закупке  сельскохозяйственной  техники,  подлежащей
субсидированию  за  счет  Национального  фонда  развития  сельского  хозяйства  и
сельской местности, перечисленные в нормативных актах, утвержденных на основании
Закона № 71/2023 о субсидировании сельского хозяйства в  сельской местности,  за
исключением  закупки  сельскохозяйственной  техники  малыми  и  средними
предприятиями,  которые  осуществляют  виды  экономической  деятельности,  не
приемлемые  для  финансирования  за  счет  средств  Национального  фонда  развития



сельского хозяйства и сельской местности.»;

8) пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28.  Виды  экономической  деятельности,  приемлемые  в  рамках  настоящей
Программы, указаны в приложении к Программе.»;

9) пункт 37 дополнить подпунктами 7), 8) и 9) следующего содержания:

«7) не менее 40% бенефициаров, увеличивших налоги и сборы, уплачиваемые в
национальный публичный бюджет;

8)  не  менее  60%  бенефициаров,  обеспечивающих  среднемесячный  валовой
заработок на уровне отраслевого заработка;

9)  не  менее  40%  бенефициаров,  добившихся  повышения  финансовой
эффективности.»;

10) дополнить приложением к Программе следующего содержания:

«Приложение

к Программе «СТАРТ для МОЛОДЕЖИ:

устойчивый бизнес в родной стране»

Виды экономической деятельности, приемлемые для Программы

«СТАРТ для МОЛОДЕЖИ: устойчивый бизнес в родной стране»

№
п/п

Раздел экономической
деятельности

Класс приемлемых видов
экономической
деятельности (согласно
Классификатору видов
экономической
деятельности Молдовы
(КЭДМ 2), утвержденному
приказом Национального
бюро статистики № 28 от 07
мая 2019 г.)

1. A. СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И РЫБНОЕ
ХОЗЯЙСТВО

0111 - 0322

2. B. ДОБЫЧА ПОЛЕЗНЫХ
ИСКОПАЕМЫХ

0811 - 0899

3. C. ОБРАБАТЫВАЮЩАЯ
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

1011 - 3320, за
исключением: 1101; 1104;
1200; 2051; 2540; 3040;
3211



4. D. ПРОИЗВОДСТВО И
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭЛЕКТРО- И
ТЕПЛОЭНЕРГИЕЙ, ГАЗОМ,
ГОРЯЧЕЙ ВОДОЙ;
КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ ВОЗДУХА

3511 - 3530

5. E. ВОДОСНАБЖЕНИЕ; ОЧИСТКА И
ОБРАБОТКА ОТХОДОВ, И
ВОССТАНОВИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

3600 - 3900

6. F. СТРОИТЕЛЬСТВО 4120 - 4399
7. G. ОПТОВАЯ И РОЗНИЧНАЯ

ТОРГОВЛЯ; ТЕХНИЧЕСКОЕ
ОБСЛУЖИВАНИЕ И РЕМОНТ
АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ И
МОТОЦИКЛОВ

4520;

Приемлемыми для Программы являются такие виды
экономической деятельности, как: разделение и
перераспределение мелкими партиями, в том числе сортировка,
калибровка, упаковка, повторная упаковка или розлив
отечественной продукции , сортировка отходов, распил по
заказу клиента металла, дерева, древесных плит, древесно-
стружечных плит и т.д., и другие виды деятельности,
аналогичные перечисленным, не приводящие к измененной
версии того же изделия и классифицируемые в этом разделе.

8. H. ТРАНСПОРТ И ХРАНЕНИЕ 4910 - 5320
9. I. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО

РАЗМЕЩЕНИЮ И
ОБЩЕСТВЕННОМУ ПИТАНИЮ

5510 - 5630

10. J. ИНФОРМАЦИОННЫЕ УСЛУГИ И
СВЯЗЬ

5811 - 6399

11. M. ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ,
НАУЧНАЯ И ТЕХНИЧЕСКАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

6920 - 7500

12. N. АДМИНИСТРАТИВНАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ В
ДАННОЙ ОБЛАСТИ

8110 - 8130

13. P. ОБРАЗОВАНИЕ 8510 - 8560
14. Q. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И

СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
8610 - 8899

15. R. ИССКУСТВО, РАЗВЛЕЧЕНИЯ И
ОТДЫХ

9001 - 9329; исключение:
9200

16. S. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПРОЧИХ
ВИДОВ УСЛУГ

9521 – 9609».

5.  В  приложение  №  1  к  Постановлению  Правительства  №  515/2022  об
утверждении  Программы по  ретехнологизации  и  повышению энергоэффективности
малых и средних предприятий (Официальный монитор Республики Молдова, 2022 г., №
246-250, ст. 639), с последующими изменениями, внести следующие изменения:

1) в пункте 4:



a) понятие «ретехнологизация» изложить в следующей редакции:

«ретехнологизация  –  процесс,  направленный  на  замену  устаревшего
промышленного  оборудования/установок,  оснащение  новой  технологией  и/или
введение функциональных возможностей в существующие технологические линии для
модернизации  и  повышения  эффективности  производственных  мощностей  на
предприятии»;

b)  понятие  «повышение  эффективности  производственных  процессов
(технологизация)»  изложить  в  следующей  редакции:

«повышение эффективности производственных процессов (технологизация) –
оптимизация  производительности  существующих  процессов,  расширение
производственной  мощности  или  внедрение  новых  производственных  процессов,
минимизирующих  использование  ресурсов,  в  том  числе  энергетических»;

2) в пункте 8:

a) подпункт 2) изложить в следующей редакции:

«2) осуществляли экономическую деятельность в течение последних 24 месяцев
до даты подачи заявки на участие в настоящей Программе, отраженную в финансовых
отчетах, представленных в Национальное бюро статистики/едином налоговом отчете,
представленном  в  Государственную  налоговую  службу,  за  последние  два  года
деятельности;»;

b) дополнить подпунктом 5) следующего содержания:

«5) не быть аффилированными группе предприятий, численность работников,
общие доходы от  продаж или имеющиеся совокупные активы которых превышают
условия определения в качестве МСП, предусмотренные статьей 4 Закона № 179/2016 о
малых и средних предприятиях»;

3) пункт 9 признать утратившим силу;

4) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11.  Виды  экономической  деятельности,  приемлемые  в  рамках  настоящей
Программы, указаны в приложении к Программе.»;

5) в пункте 12:

a) подпункт 3) изложить в следующей редакции:

«3)  приобретение  товаров/работ/услуг  до  подачи  заявки  на  компонент  II
настоящей  Программы.  Неприемлемы  выданные  авансы  в  размере  более  50  %
стоимости закупки, осуществленные более чем за 6 месяцев до подачи заявки»;

b) подпункт 13) изложить в следующей редакции:



«13)  закупка сельскохозяйственной техники,  подлежащей субсидированию за
счет  Национального  фонда  развития  сельского  хозяйства  и  сельской  местности,
перечисленной в нормативных актах, утвержденных на основании Закона № 71/2023 о
субсидировании сельского хозяйства в сельской местности, за исключением закупки
сельскохозяйственной  техники  малыми  и  средними  предприятиями,  которые
осуществляют виды экономической деятельности, не приемлемые для финансирования
за  счет  средств  Национального  фонда  развития  сельского  хозяйства  и  сельской
местности»;

6) в пункте 19:

a) в подпункте 2):

после  слов  «альтернативных  источников  энергии»  внести  текст  «,  включая
расходы на их установку и монтаж,»;

букву e) изложить в следующей редакции:

«e)  устройства  и  установки  для  отопления  (тепловые  насосы  «воздух–вода»,
«земля–воздух», «земля–вода», котельные на биомассе, трубы, резервуары, бойлеры)»;

b) дополнить абзацем следующего содержания:

«Финансирование  теплоцентралей,  которые  производят  электроэнергию  из
возобновляемых  источников,  осуществляется  преимущественно  для  покрытия
собственного потребления электроэнергии по схеме поддержки «профессиональные
потребители  энергии»,  предусмотренной  Законом  №  10/2016  о  продвижении
использования  энергии  из  возобновляемых  источников.»;

7) пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24.  Перечисление  безвозмездной  финансовой  помощи  бенефициарам  будет
осуществляться  траншами,  согласно  операционному  руководству  по  внедрению
настоящей  Программы.»;

8) во втором предложении пункта 25 текст «Фондом гарантирования кредитов
для  малых  и  средних  предприятий на  основании Постановления Правительства  №
828/2018 об утверждении Положения о Фонде гарантирования кредитов для малых и
средних предприятий» заменить текстом «Фондом гарантирования кредитов для малых
и средних предприятий на основании Положения об организации, функционировании и
использовании Фонда гарантирования кредитов для малых и средних предприятий,
утвержденного Постановлением Правительства № 709/2022»;

9) пункт 27 признать утратившим силу;

10) в пункте 34:

а) подпункт 2) изложить в следующей редакции:

«2)  не  менее  60%  бенефициаров  добьются  повышения  финансовой



эффективности;»;

b) дополнить подпунктами 7) и 8) следующего содержания:

«7)  не  менее  60% бенефициаров  увеличат  налоги  и  сборы,  уплачиваемые  в
национальный публичный бюджет;

8) не менее 60% бенефициаров обеспечат среднемесячный валовой заработок на
уровне отраслевого заработка»;

11) дополнить приложением к Программе следующего содержания:

«Приложение

к Программе по ретехнологизации и

повышению энергоэффективности малых

и средних предприятий

Виды экономической деятельности, приемлемые для

Программы по ретехнологизации и повышению

энергоэффективности малых и средних предприятий

№
п/п

Раздел экономической
деятельности

Класс приемлемых
видов экономической
деятельности (согласно
Классификатору видов
экономической
деятельности Молдовы
(КЭДМ 2),
утвержденному
Приказом
Национального бюро
статистики № 28 от 7
мая 2019 г.)

1. A. СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И РЫБНОЕ
ХОЗЯЙСТВО

0111 - 0322

2. B. ДОБЫЧА ПОЛЕЗНЫХ
ИСКОПАЕМЫХ

0811 - 0899

3. C. ОБРАБАТЫВАЮЩАЯ
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

1011 - 3320, за
исключением: 1101; 1104;
1200; 2051; 2540; 3040;
3211

4. D. ПРОИЗВОДСТВО И
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭЛЕКТРО- И
ТЕПЛОЭНЕРГИЕЙ, ГАЗОМ,
ГОРЯЧЕЙ ВОДОЙ;
КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ ВОЗДУХА

3511 - 3530



5. E. ВОДОСНАБЖЕНИЕ; ОЧИСТКА И
ОБРАБОТКА ОТХОДОВ И
ВОССТАНОВИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

3600 - 3900

6. G. ОПТОВАЯ И РОЗНИЧНАЯ
ТОРГОВЛЯ; ТЕХНИЧЕСКОЕ
ОБСЛУЖИВАНИЕ И РЕМОНТ
АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ И
МОТОЦИКЛОВ

4520 - только для установок
по освоению
альтернативной энергии.

Приемлемыми для Программы являются такие виды
экономической деятельности, как: разделение и
перераспределение мелкими партиями, в том числе сортировка,
калибровка, упаковка, повторная упаковка или розлив
отечественной продукции , сортировка отходов, распил по
заказу клиента металла, дерева, древесных плит, древесно-
стружечных плит и т.д., и другие виды деятельности,
аналогичные перечисленным, не приводящие к измененной
версии того же изделия и классифицируемые в этом разделе.

7. H. ТРАНСПОРТ И ХРАНЕНИЕ 5210; 5310 - 5320
8. I. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО

РАЗМЕЩЕНИЮ И
ОБЩЕСТВЕННОМУ ПИТАНИЮ

5510 - 5630 - только для
установок по освоению
альтернативной энергии

9. Q. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И
СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ

8610 - 8899 - только для
установок по освоению
альтернативной энергии

10. R. ИССКУСТВО, РАЗВЛЕЧЕНИЯ И
ОТДЫХ

9001 – 9329, за
исключением: 9200
- только для установок по
освоению альтернативной
энергии

11. S. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПРОЧИХ
ВИДОВ УСЛУГ

9521 - 9609 - только для
установок по освоению
альтернативной энергии».

6.  В  приложении  №  1  к  Постановлению  Правительства  №  622/2022  об
утверждении Программы по привлечению денежных переводов в экономику «PARE
1+2» (Официальный монитор Республики Молдова,  2022 г.,  № 284-290,  ст.  726),  с
последующими изменениями:

1) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6.  Виды  экономической  деятельности,  приемлемые  в  рамках  настоящей
Программы,  указаны  в  приложении  к  Программе.»;

2) пункт 13 дополнить подпунктом 5) следующего содержания:

«5) не быть аффилированными группе предприятий, численность работников,
общие доходы от  продаж или имеющиеся совокупные активы которых превышают
условия определения в качестве МСП, предусмотренные статьей 4 Закона № 179/2016 о
малых и средних предприятиях.»;



3) в пункте 15:

a) подпункт 1) изложить в следующей редакции:

«1)  долгосрочные материальные активы,  в  том числе  полученные на  основе
договора подряда»;

b) дополнить подпунктом 5) следующего содержания:

«5) на услуги по установке и монтажу, в пределах, утвержденных операционным
руководством.»;

4) в пункте 16:

a) подпункт 4) изложить в следующей редакции:

«4) затраты, осуществленные в течение более 12 месяцев со дня подачи заявки
на компонент II настоящей Программы;»;

b)  подпункт  15)  дополнить  текстом  «,  за  исключением  предусмотренного
операционным  руководством»;

5) подпункт 3) пункта 23 изложить в следующей редакции:

«3) осуществлять экономическую деятельность в течение не менее 24 месяцев до
даты подачи заявки на участие в настоящей Программе, отраженную в финансовых
отчетах, представленных в Национальное бюро статистики/едином налоговом отчете,
представленном  в  Государственную  налоговую  службу,  за  последние  два  года
деятельности»;

6) в пункте 24:

a) подпункт 1) изложить в следующей редакции:

«1) на долгосрочные материальные активы, в том числе полученные на основе
договора подряда»;

b) дополнить подпунктами 4) и 5) следующего содержания:

«4) на строительное сырье и материалы, в пределах, утвержденных положениями
операционного руководства по внедрению настоящей Программы;

5)  на услуги по установке и монтажу,  в  пределах положений операционного
руководства по внедрению настоящей Программы»;

7) в пункте 25:

a) подпункт 1) изложить в следующей редакции:

«1) на закупку сельскохозяйственной техники, подлежащей субсидированию за
счет  Национального  фонда  развития  сельского  хозяйства  и  сельской  местности,



перечисленные в нормативных актах, утвержденных на основании Закона № 71/2023 о
субсидировании сельского хозяйства в сельской местности, за исключением закупки
сельскохозяйственной  техники  малыми  и  средними  предприятиями,  которые
осуществляют виды экономической деятельности, не приемлемые для финансирования
за  счет  средств  Национального  фонда  развития  сельского  хозяйства  и  сельской
местности»;

b) подпункт 7) изложить в следующей редакции:

«7) на закупку товаров/работ/услуг до подачи заявки на компонент III настоящей
Программы. Неприемлемы выданные авансы в размере более 50% стоимости закупки,
осуществленные более чем за 6 месяцев до подачи заявки»;

c)  подпункт  18)  дополнить  текстом  «,  за  исключением  предусмотренного
операционным  руководством»;

8) пункт 29 изложить в следующей редакции:

«29.  Перечисление  безвозмездной  финансовой  помощи  бенефициарам  будет
осуществляться траншами в соответствии с операционным руководством.»;

9) пункт 36 дополнить подпунктами 8), 9) и 10) следующего содержания:

«8) не менее 60% бенефициаров, увеличивших налоги и сборы, уплачиваемые в
национальный публичный бюджет;

9)  не  менее  60%  бенефициаров  обеспечивают  среднемесячный  валовой
заработок  на  уровне  отраслевого  заработка;

10)  не  менее  60%  бенефициаров,  добившихся  повышения  финансовой
эффективности.»;

10) дополнить приложением к Программе следующего содержания:

«Приложение

к Программе по привлечению денежных

переводов в экономику «PARE 1+2»

Виды экономической деятельности, приемлемые для Программы

по привлечению денежных переводов в экономику «PARE 1+2»





№
п/п

Раздел экономической
деятельности

Класс приемлемых видов
экономической
деятельности
(согласно
Классификатору видов
экономической
деятельности Молдовы
(КЭДМ 2), утвержденному
Приказом Национального
бюро статистики № 28 от
7 мая 2019 г.)

1. A. СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И РЫБНОЕ
ХОЗЯЙСТВО

0111 - 0322

2. B. ДОБЫЧА ПОЛЕЗНЫХ
ИСКОПАЕМЫХ

0811 - 0899

3. C. ОБРАБАТЫВАЮЩАЯ
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

1011 - 3320, за
исключением: 1101; 1104;
1200; 2051; 2540; 3040; 3211

4. D. ПРОИЗВОДСТВО И
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭЛЕКТРО- И
ТЕПЛОЭНЕРГИЕЙ, ГАЗОМ,
ГОРЯЧЕЙ ВОДОЙ;
КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ
ВОЗДУХА

3511 - 3530

5. E. ВОДОСНАБЖЕНИЕ; ОЧИСТКА
И ОБРАБОТКА ОТХОДОВ, И
ВОССТАНОВИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

3600 - 3900

6. F. СТРОИТЕЛЬСТВО 4120 - 4399
7. G. ОПТОВАЯ И РОЗНИЧНАЯ

ТОРГОВЛЯ; ТЕХНИЧЕСКОЕ
ОБСЛУЖИВАНИЕ И РЕМОНТ
АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ И
МОТОЦИКЛОВ

4520;

Приемлемыми для Программы являются такие виды
экономической деятельности, как: разделение и
перераспределение мелкими партиями, в том числе сортировка,
калибровка, упаковка, повторная упаковка или розлив
отечественной продукции, сортировка отходов, распил по
заказу клиента металла, дерева, древесных плит, древесно-
стружечных плит и т.д., и другие виды деятельности,
аналогичные перечисленным, не приводящие к измененной
версии того же изделия и классифицируемые в этом разделе.

8. H. ТРАНСПОРТ И ХРАНЕНИЕ 4910 - 5320
9. I. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО

РАЗМЕЩЕНИЮ И
ОБЩЕСТВЕННОМУ ПИТАНИЮ

5510 - 5630

10. J. ИНФОРМАЦИОННЫЕ УСЛУГИ И
СВЯЗЬ

5811 - 6399

11. M. ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ,
НАУЧНАЯ И ТЕХНИЧЕСКАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

6920 - 7500



12. N. АДМИНИСТРАТИВНАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ В
ДАННОЙ ОБЛАСТИ

8110 - 8130

13. P. ОБРАЗОВАНИЕ 8510 - 8560
14. Q. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И

СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
8610 - 8899

15. R. ИССКУСТВО, РАЗВЛЕЧЕНИЯ И
ОТДЫХ

9001 - 9329; исключение:
9200

16. S. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПРОЧИХ
ВИДОВ УСЛУГ

9521 – 9609».

7.  Подпункт  5 )  пункта  16  Положения  о  деятельности  Фонда
предпринимательства  и  экономического  роста  Молдовы,  утвержденного
Постановлением  Правительства  №  94/2023  (Официальный  монитор  Республики
Молдова,  2023  г.,  №  85-86,  ст.  168),  изложить  в  следующей  редакции:

«5)  банк  или  небанковская  кредитная  организация  соблюдает  правила,
установленные  нормативными  актами  надзорного  органа  в  отношении  финансово-
экономических  показателей  банков  или  небанковских  кредитных  организаций,
отобранных ОРП, касающихся капитала,  активов,  ликвидности и рентабельности,  а
также установленные ОРП лимиты финансирования на уровне банка или небанковской
кредитной организации».


